Posebno se to odnosi na nove muslimane koji su dolazili izvan Medine i koji su slušali Poslanikove hadise i nakon toga odlazili u svoja mjesta (Brown, 2016, 42).

Ove naizgled kontradiktorne hadise oko zabrane i preporuke zapisivanja hadisa riješio je islamski učenjak En-Nevevi (u. 676/1277) koji smatra da hadisi o zabrani pisanja

hadisa potječu iz prvih godina poslanstva kada je Poslanika, s.a.v.s., još brinula mogućnost da se njegove riječi pomiješaju sa Kur'anom. Dopuštanje da se njegovo učenje zapisuje došlo je kasnije, kada se Kur'an učvrstio u svijesti muslimana, a Poslanikova, a.s., uloga vođe jedne funkcionalne države zahtijevala i vođenje bilješki (Isto: 43).